
MutnerFREPljeLICA FEDERATIVA DÓ Bí

CAPITAL FEDERAL SEGUNDA-FEIRA, 13 DE 	 DE 1970ANO XII - N9 68

SEÇÃO 1 - PARTE H
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

MINISTÉRIO • DÁ FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL

O Presidente do Banco Central do
Brasil, no uso de suas 'atribuições,
resolve dispensar o Sr. Djalma Bueno
Franco, em virtude de sua designação
para nôvo cargo, das funções de
Preposto do Sr. Liquidante da Com-
panhia CRENAN de Crédito, Finan-
ciamento e Investimento, com sede na
Rua Libero Badaró, n9 501 - 179
andar; na Cidade de São Paulo, Es-
tado de São Paulo.

Rio de Janeiro, 31 de março de
1970. - Emane Galvêas, Presidente,

O Presidente do Banco Central do
Brasil, no uso de suas atribuições e
em aditamento ao Ato de 2 de maio
de 1969, em que determinou a liqui-
dação extrajudicial da ' Companhia
CRENAN de Crédito, Financiamento
e Investimento, com sede na Rua
Libero Badaró, n9 501 - 179 andar.
na Cidade de São Paulo, Estado de
São Paulo, resolve nomear Preposto
do Sr. Liquidante junto à citada so-
ciedade o Sr. Hélio Pedro Volpe
brasileiro, bancário, casado.

Rio de Janeiro. 31 de março de
1970. - Emane Galvéas, Presidente.

O Presidente do Banco Central do
Brasil, no uso de suas atribuições e.
em aditamento ao Ato de 31 'de de-
zembro de 1969. em que determinou
a liou idacão extrajudicial da 	
CREDIVAL S.A. - Corretores de
Câmbio e Valeiras. com sede na Rua
Libero Badaró, n9 501 - 199 andar,
na Cidade de São Paulo, Estado de
São Paula, resolve nomear Preposto
do. Sr. Li quidante junto à citada so-
ciedade o Sr. Hélio Pedro Volpe
brasileiro, bancário, casado.

Rio de Janeiro, 31 de março de
1970..- Emane Galvêas, Presidente.

DESPACHO DO DIRETOR
Em 20 de. março de 1970, deferindo,

nos têrmos dos Pareceres, o requerido
no Processo n9:

Transferência de localização
de departamentos

N9 159-70 - Banco da Bailia S.A.
- Salvador (BA)

De	 C.P.	 Para
Goiânia (GO) 1-7.101 Vitória (ES)

PORTARIAS DE 2 DE ABRIL
DE 1970

o Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe coo-
cede o parágrafo único do art. 18,
do Decreto n9 64.242, de 21 de março
de 1969, resolve: 	 -

N9 664 - Dispensar o servidor Lu-
ziano Tôrre da Silveira, matricula
n9 2.006.328, pertencente ao Quadro
do Pessoal - Parte Especial desta
Autarquia, da função gratificada,
símbolo 4-F, de Chefe da Seção de
Estatística (S.Tr.D-2) do Serviço de
Trânsito .  (S.Tr.D) do 129
Distrito odoviário Federal.

N9 666 Designar o servidor Bar-
sanulfo Pereira Gomes, matricula
n9 1.038.073, pertencente ao Quadro
de Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, para exercer a função
gratificada, simbolo 4-F, de Chefe da
Seção de Estatística (S.Tr.D-2) do
Serviço de Trânsito Distrital 	
(S.Tr.D) do 129 Distrito Rodoviário
Federal.

PORTARIAS DE '7 DE ABRIL
DE 1970

N.)) 885 - Aposentar O servidor
Afonso Dias de Almeida, matricula
n9 1.039.660, no cargo de Trabalha-

da Buais S.A., Ltda. - Vitória (ES)
- Até 14 de abril de 1973.

N9 89-70 - Cooperativa de Econo-
mia e Crédito Mútuo dos Empregados
da Mineraçgão da Trindade Ltda: -
Rio Piracicaba (MG) - Até 30 de
junho de 1973.

SERVIÇO REGIONAL
DA INSPETORIA .DE BANCOS

- SÃO PAULO

Em 3 de abril de 1970
Incorporação de reservas para

futuro aumento de capita/
Lei n9 4.357-64

SP-69/70 - Banco Noroeste do Es-
tado de São Paul() S.A. - De 	
Ner$ 2,825.021,80.

dor, nível 1, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente desta Autar-
quia, lotado no 99 Distrito Rodoviá-
rio Federal, na forma do disposto no
Item III, do art. 176, com as vanta-
gens previstas no item III, do ar-
tigo 178, ambos da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952.

N9 686 -, Aposentar o servidor An-
tonio Alva da Silva, matricula nú-
mero 1.020.178, no cargo de Traba-
lhador, uivei 1, do Quadro do Pes-
soal - Parte Permanente desta Au-
tarquia, lotado no 59 Distrito Rodo-
viário Federal, na forma do disposto
no item ria do art. 176, com as vau-
tagen pre idstas no item III do ar-
tigo 178, ambos da y ng 1.711, de
28 de outubro de 19 5 .

N9 687 - Aposentar o servidor An-
tonio Ferreira de Barros, matricula
1i9 1..220.570, no cargo de Auxiliar de
Portélla, nível 7, do Quadro do Pes-
soal - Parte Permanente desta Au-
tarquia, lotado no 39 Distrito Rodo
Viário Federal, na forma do disposto
no item I, do art. 176, da Lei nú-
mero 1.711, do 28 de outubro de 1952
combinado com o item II, do ar-
tigo 102, da Constituição, deveado o
constante na presente Portar:-.te ser
considerado efetivo, a partir de 3 de
janeiro de 1968.

e88 - Aposentar o servidor Fio-
reine Francisco da Silva, matricula

Jarda ni.
soai Parte

no, lotado na
na forma do

parágrafo 19 do
artigo 176, com as vantagens previs.'
tas no item III do artigo 178, mu-)
bos da Lei n9 1711, de 28.10.52.

N9 689 - Aposentar o servidor Jose
Bonifácio Barbosa, matricula núme-
ro 2.100.288, no cargo de Motorista
nivel 8, do Quadro do Pessoal - Par-
te Especial - .1 desta Autaiquia, lo-
tado na Administração Central, lia
forma QO disposto no item	 para-
grafo 29 do artigo 176, com as volita
gens previstas no item III (.0 artigo
178,a ambos da Lei 1711, de 28 tia
outubro de 1952.

N9 690 - Aposentar o servidor Jose
Epifânio de Lima, matricula número
1.020.:367, no cargo de frabalhaaor
nível 1, ao Quadro do Pessoal - Par-
te Permanente desta Autarquia, lota.
ao no 59 Distrito Rodoviário Feaeral,
na forma do disposto no item III
parágrafo 29 do artigo 176, com a3
vantagens previstas no item III ao
artigo 178, ambos da Lei l'ill, de 28
de outubro de 1952.

N9 691 - Aposentar o servidor José
Henrique Baroosa, matricula número
1.040.970, no cargo de Tiaoalhactor
nível 1, do Quauro do Pessoal - Par-
te Permanente desta Autarquia, lotado
na 79 Distrito Rodoviário Cedera!, na
forma do disposto no item I, do ar-
tigo 176, da Lei 1.711, de 28 de ou,
tuoro de 1952, combinado com o itenl
II do artigo 102, da Constituição, de-
vendo o consante na presente Porta-
lana ser considerado efetivo, a par-
tir de 6.5.69.

N9 692 Aposentar o servidor José
Pacifico, matricula n9 2.147.427, nu
cargo de Traoalhauor uivei 1, do Que..
aro do Pessoal - Parte Especial -
desta Autarquia, lotado no 69 Distrito
Rodoviário :Cedera!, na forma do dis-
posto no item III parágrafo 29 do
artigo 176, tia Lei 1711, de 28.10.52,
comoinado com o 'item II, do artigo
102. ua Constituição.

N9 693 - Aposentar o servidor Jú-
lio Gomes aos Santos, matricula nú-
mero 1.019.629, no cargo de Traba.
lhactor nível 1, do Quadro do Pessoal
- Parte Permanente uesto Autar-
quia, lotado no 59 Distrito oladoviario
ecie..al, na forma ao disposto no item

III: ao artigo 176, com as vantagens
previstas no . item II, do artigo 178,
ambos da Lei 1711, de 23.10.52.

N9 e94 - Aposentar o íerviaor M.i;•
guel .1-.1aninsce, mate.cLua 11111Yler0

2.111.173, no cargo de Tradalnador
nivel 1, do Quauro o Pessoal - Par-
te Especial desta Autarquia, iota,q no'
99 Distrito Rodoviário Featiea d na for-
ma do dis-eosto no i tem 1:11 rarágea-
fo 19 do artigo 176, da Lei número
1711, cie 2d ee outuero ee i952, com-

INSPETORIA DE BANCOS
. 'Proc. n9 159-70. - O Diretor, por
despacho de 20 de março de 1970,
aprovou, nos tênnos dos pareceres, a
aquisição, pelo Banco da Bahia Soe
ciedade Anônima, do "fundo do co-
mércio" do Banco Brasileiro do. Oeste
de Minas Gerais S.A., sediados em

. Salvador (BA), e Frutal (MG), res-
pectivamente, com o conseqüente
cancelamento da carta-patente núme-
ro 3.827,! de 17 de maio de 1955 e
cessação de suas atividades bancárias

DESPACHOS DO CHEFE.
- DA DIORG

Deferindo, nos termos dos -Pare-
ceres, o requerido nos • Processos n 9s :

Em 2 de abril de 1970	 •
Cancelamento da autorização

para funcionar

N9 215-70 - Cooperativa de Crédito
da Cidade do Recife Ltda. - Recite
(PE) - Certificado de Autorização
n9 128.

Em 3 de abril de 1970
DESPACHO DO CHEFE

Deferindo, na forma dos Pareceres,
Prorrogação do prazo de autorização o requerido no Processo n9:

para funcionar

N9 86-70 - Cooperativa de Econo-
mia e Crédito Mútuo dos Funcioná-
rios da Química Moura Brasil Limi-
toda - Rio de Janeiro (GB) - Até
14 de abril de 1973.

N9 87-70 - Cooperativa de Econo-
mia e Crédito Mútuo dos Empregados

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM

n9 1.008.823,
ve/ 10, do Qu
Permanente dest
Administração Ce
disposto no item



EXPEDIENTE -
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

. - As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

--- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada -com antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Rt.parti-
ões Públicas serão anuais e de-

verão ser renovadas até 28 de le-
vereiro.

13,50	 A remessa de vaiares, sem-
pre a tavor do Tesoureiro do De-

2700 partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de

30,00 esclarecimentos quanto à sua apli-
'cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os .soli-
citarem no ato da assinatura

ASSINATURAS

	

REPARTIÇÕES E PARTICULARES I	 FUNcIONA11106
ICapital e Interior: .	 t	 Capital e Interior:

Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$
Ano 	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$

Exterior:	
. 	

Exterior:
Ano 	  NCr$ 39,00 Ana 	  NCr$

NÚMERO AVULSO

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BR1TTO PEREIRA

cstira DO SERVIÇO DE PUBLICAÇÕES
	 CHEFE DA SEÇÃO ou ReloaçAo

J. B. DE ALMEIDA CARNEERO
	

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
• SEÇÃO I PAFRTÈ 11

õrrão clestinedo às pu'tlicacbes da administracào descentralizada
Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacionai

BRAEILIA

- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar. atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0.01 por ano, se de anos anteeinres.

826 Segunda-feira 13
	

DIÁRIO OFICIAL	 Seção	 Parte II)
	

Abril de 1970

-:- As Repartip3es Públicas de-
reijo endiga? nq Seção de Co-
anweicaçõe? do Departamento de
imprensa,klaoismal, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blkação.

-- As reelatna0es pertinentes
atéria retribuída, nos casos de

érr, ou omissão, deverão ser
for nuladas por  escrito .à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
sulseqüente á pablicação no
15r5 §.0 oficial.

-- A Seção de Redação fun-
doi-a, para atendimento do públi-
co, 

i
de 11 às 171130 mm,

-- Os originais, devidamente'
aut 'nticados, deverão ser tiacti1o.1
gra ados em sisOço dois, em uma
só aee do patek formato 22x33
Os ...mend" é rasuras serão res:'
saltadas por ,quent de direito.

-- As assinaturas podem ser
tom idas em qualquer época do
ano. por seis meses ou um ano,
exc 'to as para o exterior, que
seu ore serio anuais.

.1
bina lo com o item II, do artigo 102,
da Constituição.

N9 695 - Aposentar o servidor Pe-
dro ruiu de Souza, matricula núme-
ro 1,015.652, no cargo de Feitor ni-
vel e, do Quadro do Pessoal - Parte
Pernanente desta Autarquia, lotado
no 7' Distrito Rodoviário Federal, na
forni a do disposto no item III pará-
grafe 29 do artigo 176, com as van-
tage s previstas no item III do arti-
go 1-8, ambos da Lei 1711, de 28 de
outul ro de 1952.

N9 698 - Dispensar a servidora
Ther zinho, da Fonseca Ribeiro, ma-
tricial 2.380.463, da função gratifi-
cada, símbolo 15-F, de Secretária do
Chef( do Serviço de Organização e
Meto los, da Divisão de Processamento
de D idos e Documentação, da Dire-
toria de Planejamento.

N9 699 - Designar o servidor José
Erasim Sampaio, matrícula 2.091.863,
peste ente ao Quadro de Pessoal -
Parte . Especial desta Autarquia, para
exerc r a função gratificada, eimbolo
4-F, le Chefe da Seção de Estatísti-
ca (E. Tr. D-2) do Serviço de Trân-
sito Distrital (8. Tr. D) do 89 Dis-
trito Rodoviário Federal.

Riel de Janeiro, 7 de abril de 1970.
- 21, arcífio Nalding da Mota, Dire-
tor.

P•aRTARIA DE 30 DE MARÇO
DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estreais de Rodagem,
no 1,so dos podêres que lhe confere
o tu Ag0 14 do Decreto-lei número
512, de 21 de março de 1969, com-
bina( 'o com o parágrafo único do ar-
tigo ,18 do Decreto número 04.242,
de 21 de março de 1969, e tendo em
vista o que consta do processo admi-
nistr tivo n9 51.124-69, resolve:

N9 1 16-DBS	 peciai'ar de utilidade
ptibligi para efeito de desapropriawk
e afdação aos trabalos de execaçtão
do pojeto da interseção da BR-110
com,.'3, BR-262, ein 4pAleza, a 82,6km
c14.'d 4"' ES-MO, êokNrid9 o eixo da
Bli-1""32,`cie tôda a área corresponden-
te a :aixa de domínio, bem como das
benfe;torias porventura nela encon-

tradas, necessárias à execução do pro-
jeto aprovado, que fica depositado em
Arquivo Técnico do DNER.

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO
DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estraaas de Rodagem,
no uso dos poderes que lhe confere
o artigo 14 do Decreto-lei número
512, de 21 de maaço de 1969, com-
binado com o parágrafo único do ar-
tigo 18 do Decreto número 64.242,
de 21 de março de 1969, e tendo em
vista o que consta do processo admi-
nistrativo n9 33.003-69, resolve:

N9 17-IDES - Renovar a declara-
ção de utilidade pública datada de
10.1.57, para efeito de desapropria-
ção pelo Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem e a efetivação
trabalhos de construção e melhora-
mentos da rodovia BR-060-GO, tre-
cho Goiânia-Rio Verde, estacas O à
4119 5, extensão 82,385km, confor-
me desenhos números PEET-291/67
até PEET-397/57 de tôda a área cor-
respondente à faixa de dominio, bem
como das benfeitorias porventura nela
encontradas que sejam necessárias á
execução do projeto aprovado o se-
gundo os desenhos retrocite.dos, que
ficam aepositados no Arquivo Técnico
do D. N. E. R.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
no uso dos podêres que lhe confere
o artigo 14 do Decreto-lei número
512, de 21 de março de 1969. com-
binado com o parágrafo unleo do ar-
tigo 18 do Decreto número 64.242,
de 21 de marçkale 1969, e tendo em
vista o que constai do procecso admi-
nistrativo n9 48.729-69, resolve:

N9 18-DES - Declarar de utilidade
pública para efeito de desapronia-
ção e afetação aos trabalhos de exe-
cução do projeto geométrico da rodo-
via BR-101-RJ, trecho Anta dos
Reis-Jacuecanga, entre as, estacas ....
O - 200, numa extensão de 4.000m,
de tôda a área correspondente a fai-
xa de domínio bem coma benfeito-
.rias porventura nela encontearlas, ne-
cessárias à execução do projeto apro -vado, que fica deposeitado em Arqui-
vo Técnico do D.N.E.R.

SD Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
no uso dos pociéres que lhe confere
o artigo 14 do Decreto-lei número
512, de 21 de março de 1969, com-
binado com o parágrafo único do ar-
tigo 18 do Decreto número 64.242,
de 21-de março de 1969, e tendo em
vista o que consta do processo admi-
nistrativo n9 54.224-69, resoae.

N9 19-IDES - Declarar de utilida-
de pública para efeito de desapro-
priação e afetação aos trabalhos de
execução do projeto de construção da
rodovia BR-226-MA, trecho Presiden-
te Dutra-Pôrto Franco, subtrecho
Fléires-Barra do Corda, entre as es-
tacas- 4.500 - 4.800, numa extensão
de 6.000m, de tôda área correspon-
dente a faixa de domínio, bem como
das benfeitorias porventura nela en-
contradas, necessárias à execuçáo do
projeto aprovado, que fica depositado
no Arquivo Técnico do D.N.E.R.

D. G., em 31 de março de 1970.
Eliseu Resende, Diretor-Geral.

RESOLUÇÃO N. 689.3-70 - DE 3
DE MARÇO DE 1970

Aprova tarifa para o Paria de Para-
naguá - Pr.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea 8 do inciso
B do Art. 69 da Lei n 9 4.213, de
14 de fevereiro de 1963, tendo em
vista o que consta dos Processos ...
CNPVN - 40-64 e DNPVN - 11.014
de 1969, bem como o que ficou deli-
berado na sua 689.9 Reunião Ordiná-
ria realizada no dia 3 de março de
1970, resolve:

I - Aprovar a tarifa que com esta
baixa, devidamente rubricada, para
ter aplicação no Pôrto de Paranaguá,
no Estado do Paraná.

II - Sugerir, em conseqüência, ao
Ministro dos Transportes:

a) , revogação, para o Pôrto de
ranaguá, das Portarias fls. 126, de
10 de abril de 1904, e 124, de 5 de
março de 1985;

Divisão do Material

O Chefe da Divisão Material,
tendo em vista o disposto na Portaria
DG-1513-67, do Sr. Direi:m Geral e o
constante do processo iiv 44.651-69,
resolve aplicar à firma Metaran Com.
e Ind. Reunidos Ltda., a multa de .
NCr$ 198,00 (cento e noventa e oito
cruzeiros novos), por ter sido ultra-
passando em 30 dias de atraso o prazo
de entrega estabelecido na Nota de
Empenhe n.9 5.353-69.

Inste ato caberá recurso diti do au
Sr. Diretor Geral do DNER, dentro
dos 15 (quinze) dias subSequentes
esta publicação.

Entretanto, o interessado perderá o
direito de recorrer, se não fôr re-
colhido o valor citado à Tesouraria
do DNER, dentro do prazo estabele-
cido, sujeitando-se nesse caso, à co-
brança judicial.

Rio de Janeiro, 31 de março de
1970 7- Paulo Aniano do Régo

b) que a vigêcia da tarifa aprovada
seja a partir da publicação, no Diário
Oficial, da portaria homologatoria.

III - Submeter esta Resolução à
homologação ministerial, nos têrmos
do parágrafo 1.9 do Art. 69 da Lei
n.9 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 8 de março de
1970. - M. Araújo Goes.

RESOLUÇÃO N.9 691 .1-70
Em 18 de março de 1970

Opina sôbre aforamento de terrenos
de marinha.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso cla atribuição
que lhe confere a alínea e do inciso
A do Artigo 69 da Lei n.9 4.213, de
14 de fevereiro de 1963, tendo eia
vista o que consta dos Processos
CNPVN 25-70, 80-70 e 81-70,e DNPVN
-- 1.034-70, 1,753-70 e 2.024-70 e o
que solicitaram as Delegacias da
Serviço do Patrimônio da União nos
Estados da Guanabara e Pernambuco,
bem como o que ficou deliberado na
Sua 692.3 Reunião Ordinária, reali-
zada em 13 de março de 1970, resolve:

CONSELHO NACIONAL DE PORTOS E VIAS NAVEGÁVEIS



Segunda-feira 13 DIÁRIO OFICIAL (Se á.la 1	 Parte II) 	 Abril de 1970 827

I — Opinar, para os efeitos do dis-
posto na alínea c do Art. 100 do De-
creto-lei 9.760, de 6 de setembro de
1946, favoravelmente nos- . seguintes
pedidos de aforamento , de terrenos:

1 — fração ideal de 1/90 do terrena
de marinha, situado na rua Sacadura
Cabral n.9 17, correspondente ao apara
tarimbo 303, no Estado da. Guanabara,
em nome de Meletina Jesus da Fon-
seca;

— Terreno de marinha situado jun-
to ao n.9 2.591 da Avenida Boa Via-
gem, na bairro de Boa Viagem, fre
guesia de Afogados, em Recife, no
Estado de Pernambuco, em nome de
Renato Brito Bezerra de Mello;

— Terreno de marinha, benefi-
ciado com o prédio- n.9 1.087, situado
na Rua Imperial, no bairro de São
José, freguesia de São José, em Re-
cife, no Estado de Pernambuco, em
nome da firma OK Imóveis S. A.;

II — Submeter a presente Resona-
ção à homologação ministerial, nos
térinos do parágrafo 1.9 do Artigo 6.9
da Lei n.9 4.213, de 14 de fevereiro
de. 1963.

Sala das Reuniões, 13 de março de
1970. — H. Araujo Góes.

CNPVI9' W70, 72-70 e 73-70 e
DNPVN* 1747-70, 1749-70 e 1053-70 e o
que solicitou a Delegacia do Serviço
do Patrimônio da União no Estado de
Pernambuco bem como o que ficou
deliberado na sua 693, Reunião Ordi-
nária, realizada em VI de -Março de
1970, resolve:

I — Opinar, para os efeitos. do dis-
posto na alínea "c" do Art. 100 do
Decreto-lei 9.760, de 5 de setembro de
-1946, favoravelmente nos seguintes
pedidos de aforamento de terrenos:

1 --, Acrescido de marinha lote nú-
mero 4, quadra "S" do lotea.mento
denominado' "Sítio do Meio", situado
na Avenida Amazonas, no bairro de

vista o que consta dos processo
CNPVN-265-69 e DNPVN-13.306-69 e/
o que solicitou a Delegacia do ServiçO,
do Patrimônio da União no Estado do'
Rio de Janeiro, bem como o que ri-
cou deliberado na sua 695.9 Reuniao.
Ordinária, realizada em 24 de março
de 1970, resolve:

I — Opinar, para os efeitos do dis-
posto na alínea c do artigo 100 da.
Decreto-lei, n.9 9.750, de 5 de setem-
bro de 1946, favoravelmente ao peia'
clido de aforamento de terreno acres.
cido de marinha situado na Avenida.,
do Contôrno. em Niterói, no Estado-
do Rio de Janeiro, caracterizado nas,.
plantas enviadas através do Oficio
n.9 953, de 27 de novembro de 1969',
da Delegacia do Serviço do Patrim&a
nio da União no Estado do Rio dei
Janeiro, em nome de Ebin Emprêste
Brasileira de Engenharia Naval LI-,
untada.

II — Submeter a presente Resonao
çâo à homologação ministerial. noe
térrnos do § 1.9 do artigo 6» da .Lei
n.9 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 24 de março de
1970. — II. Araujo Goes, Benja•
min 'Inferia° Costa.

RESOLUÇÃO N.9 695.2-70
Em 24 de março de 1970

Autoriza adicional de tarifa para 08
- portos de Pôrto Alegre -- Rio

Grande e Pelotas.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe contere a alínea 8 do inciso
B, do artigo 6» da Lei n» 4.213, de
14 de fevereiro de 1963, tendo em
vista o que consta dos processos ...
CNPVN n.9 34-66 e DNPVN númer0
1.135-70, bem como o que ficou de-
liberado na sua 695.9 Reunião Ordi-
nária, realizada em 24 de março de
1970, resolve:

I — Autorizar as Administrações
dos Portos de Pôrto Alegre, Rio
Grande e Pelotas, a cobrarem o adi-
cional tarifário de 25% (vinte e cin-
co por cento), para o atendimento doe
encargos decorrentes do aumento con-
cedido aos servidores estaduais e aos
portuários.

a

RESOLUÇÃO N. 9 692.2-70 — DE 13
DE MARCO DE 1970

Opina sôbre aforamento de terrenos
de marinha.
O Con.seiho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribuição
que lhe confere a alínea "a" do in-
ciso A cio Artigo 6.9 da Lei numero
4.213, de 14 de fevereiro de 1963, ten-

.do em vista o que solicitou a .Dele-
gacia do Serviço do Patrimônio da
União no Estado de Pernambuco e
o que consta -dos Processos 	

_CNPVN-60-70 61-70 e - 62-70 e 	
DNPVN	 -052-70, 1754-70 e 1055-70
bem como o que ficou deliberado na

S ---- terreno 313. beneficiado com a casa nú-

sua 692.41 Reunião Ordinária, realizar
da em 13, de março de 1970, resolve:

I ,— Opinar, para os efeitos do dis-
posto _na alínea "c" do .Art. 100 do
Decreto-lei 9.760, de . 5 de setembro de
1946, favoravelmente nos -seguintes
pedidos de aforamento de terrenos:

1 —. terreno acrescido de marinha
situado na parte posterior do lote
ti, 207, beneficiado com o prédio ml-
mero 1461, na rua Imperial, freguesia
de São José em Recife no Estado de
Pernambuco, em nome da firma In-
dústrias de Sabão e Óleos Lubosa.
S. A.;

2 — terrene de marinha e acres-
cido lote n 9 689 beneficiado com o.
prédio n.9 131; situado na rua Fran-
cisco Silveira, no bairro de Afoga-

Boa Viagem, freguesia. de Alagados,

dos, freguesia de Afogados, em Re- em Recife, no Estado de Pernambu-,cife, no Estado de • Pernambuco, em co em nome de Alberto Brito Bezer-
nome de Pedro Celso da Câmara ra de Mello Júnior;2 — Acrescido de marinha, lote ml-
Lima;3 — terreno acrescido de maritilia, mero 2, Quadra única, beneficiado
situado na parte posterior do s ssr com o prédio n.9 75, situado na rua

do n.9 1.364, da rua Imperial. ±-fre.-- Dr. Napoleão La .ureano, no, bairro

guesia de São José, em Recife , no da Madalena, freguesia de Afogados,
Estado de Pernambuco, objeto de te- em Recife, no Estado de Pernam-
vigoração de aforamento em itorna buco, em nome de Arneasio Trajano
na firma Indústrias de Sabão e óleos cie Arr':Itia;
LubOsa S. A.	

3 -- Terreno acres i0 de marinha

Submeter a presente ReSoluçãia. à mero 1452, na rua Imperial, fregue-
sia de São dose, em ''cite, no
do de Pernambuco. obieto de revigo-
ração de afora mento de terreno em
nome da firma Indústrias de Sabão e
óleos Lubosa S.A.

II — Submeter a presente' Resolu-
ção à homologação- ministerial, nos
têrmos do § 1.9 do Artigo 6.9 da Lei
n.9 .4.213, de 14 de fevereiro de 1	 .

Opina sôbre aforamento de terrenos	 Sala das Reuniões, 17 de março de
ínarinha.	 1970 — H. Araújo - Goes. —

O Conselho Nacional de Portos e	 RESOLUÇÃO N 9 694.1/70
Em 19 de março de 1970

inciso A cio Artigo 6» da Lei número

Em 24 de março de 1970
Opina sôbre aforamento de 'terreno

acrescido de marinhaz
O Conselho Nacional‘de ' 'Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribui
inciso A do Artigo 6» da Lei n.. 4-13, ção que lhe confere a alnea e do
de 14 de fevereiro de 1963. tendo ,em ciso A do artigo 6.9 da Lei n.9 4.213
vista o que consta. dos Processos 	 de 14d e fevere iro de 1963, tendo em

RESOLUÇÃO N. 9 693.1-70 --- DE 17
DE MARÇO DE 1970.-	 homologação ministerial, nos termos

Opina sôbrc aforamento de terrenos do § 1.9 do Artigo 6» da Lei núme-

de marinha.	
co 4.213, de 14- de fevereiro de - lef.Sr

Sala das Reuniões, 13 de marco de
O Conselho Nacional de Portos e 1970. — H. Araujo Goes. — Ru.y Fio-

Vias Navegáveis, no uso da atribui- rentino da Rocha.
cão que lhe confere a alínea "e" do
inciso A do Artigo 6. 9 da Lei número	 RESOLUÇÃO N. 693.3-70

4.213, de 14 de fevereiro de 1963, teu- 	 Em 17 de março de 1970
• do em vista o que consta dos 'Proces-
sos n.9 CNPVN-51-70 'h 59-70 e ....
DNPVN — 1.387-70 e 909-70 e o que
solicitou a Delegacia do Serviço do
Patrimônio da União no Estado do
Pará .bem como o que fcou delibera-
do na sua, 693.s Reunião Ordinária,
realizada em 17 de março de 1970, 4.213, de .14 de fevereiro de 1963,
resolve:,	 tendo em vista o que consta dos Pro-

l -- °Pinar, Para os efeitos do diss cesses CNPVN-82-70, 83-70 e 84-70 e
posto na alínea "e" do Art. 100 do DNPVN-2025-70, 1761-70 e 2026-70 e
Decreto-lei n.9 9.760, de 5 de setem- o qtie solichou a Delegacia do Ser-
bro de 1946. 'favoravelmente nos se- viço do Patrimônio da União no .Es-
guintes pedidos de aforamento de - todo ele Pernambuco bem como o que
terrenos :	 ficou deliberado na sua 693. s Reunião

de marinha com. e • _ Ordinária, realiza.da • em

	

	 ficou17 de mar-
934.4553 m2, situado no lugar dano '

Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere a alínea "e" do

1 2.909-70, bem como o

Autoriza adicional de tarifa para o
Pôrto de Santos. 7-- SP.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis,  no uso da atribui-
ção que lhe. confere a alínea 8 do
inciso B, .do Artigo 69 da Lei mime-
ro 4.213, de 14 de fevereiro de 1963,
tendo em vista o que consta dos Pro-
cessas CNPVN. 106-70 e DNPVN.

que	 deli-._

da cidade de Bele, no Estado do 	 s	 -
Pará. caracterizado no Ofício núme- Decreto-lei n» 9.760, de 5 de setem-
ro 18-DP, de 12 de janeiro de 1970; bro de 1946, favoravelmente nos se-
da Dsl edacia do Serviço do Patrimô- guintes pedidos de a 	 entoforam	 de

nio de União, no Estado do Pará,
com Manta' anexa. em nome de 'Lu-
ria Beatriz 'Bandeira Coelho Dias e
cetros;

-, terreno de marinha situado na
Travessa Marquês de Pombal n .9 9,
em Bel ém, no Estado do Pará, ca-
rasterisa.do no Ofício n.9 5-DP, de 1.9
de ¡ap eiro de 1970, da Delegacia do
Servia° do Patrimônio da União no
Estado do Pará, com planta anexa
em' nome de Alda da Purificação Pin-
to Vieira de Antas e Barros e outros
representados por Antônio Fernandes
Lopes.

II	 SSubmetei'Submetei'a presente Resolm
ção homologação ministerial. nos
termos do § 1.9 'do Artigo 6.9 da Lei
n.9 4.213, de' 14 de fevereiro de 1963
Sala das Reuniões, 17 de março de
1970.	 H. Araujo Goes. — Benja-
min Américo Costa

na Avenida Canal, no banno e
Viagem, freguesia de Afogados, em
Recife, no Estado de PernambuccV
em nome da Companh ia Hotéis Tro-
cadero;

2 Terreno de marinha lote nú-
mero 4, situado na Avenida Boa Via-
gani, freguesia de Afogados, em Re-
cife, no Estado -de Pernambuco, em
nome de Francisco Leocádio Ribeiro
Coutinho;

2 — Terreno de , marinha benefi-
ciado com o prédio n. 9 2.764 da Ave-.
nida Boa Viagem, no .bairro de Boa
Viagem ,em Recife, no Esta-do de Per-
nambuco, em nome de Antônio Luis
Almeida Brenann.

II — Submeter a presente Resolução
à homologação ministerial nos têrmos
do § 1.9 do Artigo 6.9 da Lei número
4.213. 'de 14 de fevereiro de 1963.

Saia das Reuniões, 17 de março de
1970 — H. Araujo Goes. — Benjamim
Américo da. Costa,

RESOLUÇÃO N.9 693.540
-Em 17 de março de 1970

Opina stibre aforamento de terrenos
de 'marinha.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere á alínea ee"

II — Determinar que, no prazo im-
prorrogável de 90 (noventa) dias, se-
jam apresentados os elementos para
fixação do adicional definitivo, le-
vando em conta a evolução da movi-
mentação de carga no pôrto.

III — Determinar que o adicional
a que se refere o item I seja escritu-
rado em conta especial e que men-
salmente seja enviado um demonstra-
itvo contábil ao Departamento Nacio-
nal de Portos e Vias Navegáveis..

IV — Sugerir que a portaria mi-
nisterial correspondente a esta Re-
solução entra em vigor a partir de 1.

de abril do corrente ano.
V — Submeter esta Resolução à

homologação ministerial, nos têrmos
do § 19 do Artigo 69 da Lei 11.9 4.213,
de 14 -de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 19 de março de
1970. H. Araújo Góes. — Manoel
Poggi de Araújo.

RESOLUÇÃO N.s 695.1-70

RESOLUÇÃO N.9 695.8-70
Em 24 de março' de 1910

Autoriza a construção' de um embar-
cardouro de madeira, pertent:-:7?Le
Cooperativa Agrícola Mista cie To-
mé-Açu — Belém — Pa.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere a alínea 19 do
Inciso B, do artigo 6. 9 da Lei núme-
ro 40.213, de 14 de fevereiro de 1963,
tendo em vista o que consta cios pro-
cessos CNPVN n.9 98-70 e DeleVN
n.9 12.737-69, bem como o que ficou
deliberado na sua 695.3 Reunião .Or-
dinária, realizada no dia 24 de março
de 1970, resolve:

— Autoriza i. a Cooperativa Agrí-
cola Mista de Tomé -Açu a construir,
com recursos próprios, um embarca-
douro de madeira, em Belém -- Es-
tado do Pará, na forma do projeto
anexo, destinado a movimentamo° de
merdadorias de sua propriedade ou'-a
mesina consignadas.

II Submeter esta Resolução tk
homologação ministerial, nos tdrmin
do § 1.9 do artigo '6.9 da Lei número
4.213, de 14 de fevereiro de 1963:

Sala das Reuniões, 24 de março de
1970. — H. Araujo Goes. -- Paulo
Pinto Ferreira da Silva.

m	

• ço de 1970, resolve;- II — Propor que a portaria minIs-
minado 'Ponta- do Farol", na Lha	 do diI berado na sua 694 . R,eumao 01	 terial correspondente a esta Resolução
do 1),Sosoueiro. município e comarca	 — Opinar, para os efeitos	 s-

•
ria realizada no dia 19 de março de

	

" " do Art 100 do	 '	 entre em vigor na data de sua pu-

mental, o adicional de 20 (vinte por têrmos do § 1 9 do arti o 6 9 da L
cento) sobre as taxas da tarifa do n•9 4.213, de 1 .4 de feveig'eiro . de 196:1terrenos:	 .

1 — Acrescido de Marinha lote de Santos, excluídas as Taxas
n.9 3, quadra "S", do loteamento de- Pôrto	 Sala das Reuniões, 24 de março de

io", situado
•

19w. — H. Araujo ' Goes. — Manoel
nominado "Sitio,, tio Me

Gerais da Tabela "D" — Armazena- __,_
gani Interna.	 Poggi Araujo.

1970, resolve:	 blicação.
I — Autorizar a Cia. Docas de	 III — Submeter a presente Resom-

Santos a cobrar, em caráter experi- cão a homologação ministerial, nos



828 Segunda-feira 13 ' DIÁRIO OFICIAL (Suão 1 — Parte II)_ Abril de 1970

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

RESOLUÇÃO N. 9 693.9 . 70
Em 24 de março de 19-.0

alut laza a construção de uni emalar-
a louro de madeira pela (ir;aa Pina
/a !emantai° Comerciai, /na tatria e
Pdsca S. A., em Belém — Pa.

O Conselho Nacional de Puito.s e
Vias : Navegáveis, no ueo da atribui-
çáo ¡ate lhe confere a Cinca 19 do in
ciso B, do artigo 6.9 da Lei 11.9 4.2 .3
de :1 de fevereiro de 19(13, tende em
viste o que consta dos processo:3
CNI VN n9 98-70 e DNPVN número
13.5,6-89, bem corno o eme ficou de,
ribei ido na sua 895.a Reunia() (ar-
diná a, realizada no dia 24 de março
de 1)70, resolve:	 s

I	 Autorizar a firma Pina Inter-
cara? lo Comercial, 111(.111n/ia e Pesca
S.	 ., a construir, com recursos pre-
mio:, um embarcadouro de madeira
Juni- à Rodovia Belém-lcoaracy,
Mar, ens da Baia de 011ajara, Muni.
Opa) de Belém — Estado do Pará
na fama de projeto anexo, destinado
a [virações com barcos pesqueiros,
objete de atividade -da interessada

II — Submeter esta Resolução A lws
/nolo ;ação ministerial, nos termos do

AVISO AS REPARTIÇOES
PÚBLICAS

O Departamento de Imprensa
Nac tonal avisa its Reparticlies Pá-
Wh as em geral que deverão provi.
der ciar a reforma das assinaturas
dos órgãos oficiais até o dia 80 de
abri, a fim de evitar o cancela-
maT'Ito da remessa a partir daquela
dat,,.

O registro de assinatura nona,
ou le renovação, será feito contra
a I.presentagão do empenho da
des) esa respectiva.
	 aimume••n•n•nn

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

P • RTARIA DE 2 • DE ABRIL
'	 DE 1970

O I . residente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária IBRA, no
uso ca' s atribuições que lhe confere
a letra "n" do artigo 12 do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
65.130 de 10 de setembro de 1969,
em ce aformidade Com os artigos 33
a 1 9 e: 38 parágrafo único do citado
Regula alento, e nos têrmos do anexe
da De Iseração D-30.69, de 23 de ou.
tubro ae 1909, resolve

Na 216 — Designar José de Mello
Moitrã a Auxiliar Administrativo
teLT) para exercer a função grata,
ficada,; símbolo FG-3, de Chefe da
Seção de Atividades Auxiliares do
Distritc de Terras do Rio de Janeiro

DF -1 (02) .
O Psesidente do Instituto Brasi-

leiro ai Reforma Agrária — IBRA,
no uso das atribuições que lhe con-
fere a etra "n" do artigo 12 do Re-
gulai-mato aprovado pelo Decreto
número ! 65.130, de 10 de dezembro de
1969, ei conformidade çom a Delibea
raçáO i 9 56-70, de 5 de fevereiro de
1970, re

N9 217 — Designar Abi-gail de
Castro Carvalho atósa, Escriturário,
nível 8 do Ministérló da Agricultura,
h dispo lição desta Autarquia, para
exercer a, função gratificada, símbolo
FG-7, ea Secretária da Procuradoria
Adininis aativa PJA, da Procurado-
ria Geral.

O Presidente do Inetitnto Beasliee
so de Reforma Agraria — IBRA, no
ano das atribuições que lhe confere a
letra "1" do Artigo 12 do Remia
meato a rovado pelo Decreto masco
(i3.130, de 10 de setembro de
resolve:

N9 209 — Dispensar Ta Geeelist
asaaente P dmin i steativo, nivel 11 1-5,

(cur). da a uneao Gratifica' a ce
Chefe ea. Seçao oe Atividadee Auxt,
!laves dos aelviços GeiniS de Piersa

pa.a a eual foi d eeigr ada pela
Porte-ia n9 14, de 2 de janeiro de
19e3. — Cario de Moraes.

INSTITUTO NACIOIIAL DO
DESEIVOLVIMENTO AGRÁRIO

PORTARIA DE 31 DE MARÇO
DE 1970

O Presidente em exercício iie Inc •
tituto Nacional do Desenvolvimento
Agrário — INDA, no uso das atai-
buiçoes que lhe são conferidee peio
Decreto n.9 55.890, de 31 de março
de 196a, resolve:

Na 123 — Designar Jose
Girao Farta, aposentado no careta de
Procurador de 1.3 Categoria, ao Ina-
tituto Nacional de Previdência Secai!.
para responder pelo expediente de
Gabinete da Presidência do INDA,
mentidas as delegações de compram -
cia que lhe foram conferidas por atoe
anteriores, — Virgilio Gatassi.

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO
PORTARIA SUNAB DE 6 DE

ABRIL DE 1970
O Superintedenae da Superinten

dencia Nacional do	 Abastechneeite
(SUNAB), usando das atribuicees

que lhe confere o artigo 1 9, item II
do Decreto 1-19 51.887, de 4 de adril
de 1963, resolve:

NO 300 — Designar — Silvia The.
berge, pata exercer os encargos cie
Secretária do Diretor.Geral da aecra
tarja Executiva desta Superintendera
cia, na vaga decorrente da dispensa
de Myriam dos Santos Freire, atei
buidalhe a gratificação prevista na

Lc
aceoluello na 155, de 12 de novembso
ie 1964, do extinto Conselho Delibe-•
-ativo desta Anita guia, alteraria pela

llsorteria SaNal3	 336„, de 7 de ju-
' lho de Mal. — eialuco Carvalho.

SUPERINTENDÊMCIA
DO DESÉNVOLVIMENTO DA

PESCA

PORTARIA DE 30 DE MARÇO
DE 1970

O aauperintenclente da Superinten-
dancia cio Daaenvolvimento da Pesca,
usança) a ataibuiçáo que lhe cola.
iere o aetigo 17 do Decreto numero
62.759, de 22 de maio de 1968, ree
olve
N9 194 — Designar.. de acercio com

Os artigos 72 e 73, 1 2. 0 da Lei nu-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
bana Melo Brito, Escrituraria nivel •
10 . B, para substituir Beatriz Panela,
lei de Barros, Diretora da Secretaria
:tos Conselhos, que entrará em ferias
no período de 6.4 a 5.5.70.

PORTARIAS Dg 3 DE ABRIL
DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca
— SUDEPE — usando da atriaaiçao
que lhe confere o artigo 17, do De-
creto )1.9 62.759, de 22 de maio de
1968, resolve:

N.O 202 — DeSignar Camilo Augus-
to de Moraes Guerreiro Filho, Enge-
nheiro.Agrónomo uivei 21-13, para
exercer os encargos de Assessor de
Gabinete do Superintendente, atri-
buindo-lhe a gratificação prevista na
Tabela aprovada pelo Excelentissimo
Senhor Presidente da Repablica, pu-
blicada no Diário Oficial de 25.7.69;
ficando, em decorrência, dispensado
dos encargos de Assistehte-Adjunto
do Gabinete da Superintendência.

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 17, ailinea a, do De-
creto na 62.759, de 22.5.68, e consi-
derando o disposto no a 1.9 do artigo
37, do Decreto-lei na 221-67,	 bem
como o disposto no processo 	

1 740- 70, resolve :
• N.9 203 — Art. 1.9 Proibir o lança-
alento em águas interiores e no mar-
territorial braalleiro, de residtio,s de
pescado resultantes de sua escamaçao,
evisceração e decapitação.

Art. 2.9 Aos infratores da presen-
te portaria selai() aplicadas as pena-
lidades previstas no Capitulo VI, ar-
tigo 56, do Decreto-lei n. 9 221-67.

Art. 39 A presente portaria entra-
rá em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em
contrávio.

PORTARIA DE 6 DE ABRIL
DE 1970

o Presidente do Instituto Brasile!.
ro de Reforma Agrária — IBRA, no
uso das atribuições que lhe confere a
letra "i' a do artigo 12 do Regulamen-
to aprovado pelo Decreto na 65.130,
de 10 de setembro de 1969, .e, tendo
em vista o contido no processo IBRAR
RJ-N9 10-70. resolve

NO 208 — I — Aposentar Waldomi-
ro dos Santos, Mecânico de Motores
a Combustão, uivei 94, da Parte
Especial do Quadro de Pessoal deste
Instituto, nos termos dos artigos 176,
item 1 e 181 da Lei n9 1.711-52, com.
binados com os artigos 101, item II e
102, Rein II da Constituição da Re-
pública Federativa do Brasil.

II — Fazer vigorar os efeitos da
presente Portaria a partir de 23 de
janeiro de 1970.

•nn•••••••n•n•n•nn•,

!I 19 do aitleo da da 21 h.O 4 213, de
14 de fevereiro de 19e.'a,

Sala das Reuna:eia 24 de março ar
1910. e-ir. ilravjo Góes. — Carlos
Pinto Ferreira da Silva.

RESOLUÇÃO N9 696.3 •70
Em 31 de março de . 1970

Autora:a a drincteito de viatura bai-
xada peia ReTol:wito	 598.1-69-.
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegaveis: no uso da atribui-
ção que lhe cOliVCre a alínea 26 do
InC150 13, do Artesa) 00 da Lei núme.
ro 4.213, de 14 de fevereiro de 1963,
tendo em vista o que consta dos Pio-'
cessoa CNPVN. n 54-69 e DNPVN.
n9 8.840-68, bem como o que ficou
deliberado na sua 6983 Reunião Ordi-
nária, realizaaa no dia 31 de março
de 1970, resolve:

Autorizar a Diretor-Geral do De-
partamento Nacional de Portos e Vias
Navegáveis a alienar o material ob-
jeto da baixa constante da Resolueao
na 598.1,69, de 11 de abril de 1965.

Sala das Reuniões, 31 de março de
1910. — H. Araújo Góes. — RUy
Fiorentino da Costa.

Atende-se pedido's pelo Serviço de Reemb8lso Postal

Em Brasília

Na sede do D.I.N,

PARCELAS PERTENCENTES AOS MUNICÍPIOS

Divulgação n0 1.081

PREÇOS NCr$ 0,35

Na Guanabara

Avenida Rodrigues Alves ti(' 1

Agência 1:

Ministério da Fazenda

VENDA

•n••••nnnnn

O Superintendente da Stiperinten.
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confere
o artigo 17, do Decreto na 82.759, de
22 de maio de 1968, resolve:

N.9 204 — Designar o Fiscal Arre-
cadador nivel 11, Geraldo Gustavo de
Almeida, para eltercer os encargos ate
Agente da SUDEPE no Estado do
Paraná, ficando em decorrência dis-
pensado dos encargos de 'Delegado da
Delegacia Regional Centro Sul (DR-41

Aureito NI. Nunes de Sou2a.



UNIVERSIDADE' FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA DE 5 DE DEZEMBRO
DE /969

O Reitor da Universidade
Rural de Pernambuco, no uso
atribuições legais, resolve:

N.9 317 — Exonerar, a pedida, a
partir do dia 8 do corrente mes,
Mata do Secorro Fonseca Sanes, do
cargo de Escrevente Datilógrafo, có-
digo AF.204 nível '1, do Quadro Único
de Pessoal, Parte Permanente desta
Universidade, de acaido com o art,
item I, da Lei n. 9 1.711, de 28 de
outubro de 1952.
PORTARIA DE 10 DE DEZEMBRO -

DE 1909
O Reitor da Universidade Federal

Rural de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

N.9 320 — Declarar aposentada,
compuLsóriamente, a partir desta da-
ta, o Médico Veterinário Almir Pires
Ferreira, matrícula n. 9 1.350.281, no
cargo de Professor-Títular, Código
EC.501, nível espeeial, do Quadro
Único de Pessoal, Parte Permanente
desta Universidade, de acôrdo com o
item I, do art. 176 da Lei n.9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, combinada
com o parágrafo 5. 9 do art. 53, da Lei
n.9 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965. — A,..,.,.,..EraSMO tle Azev d

Felerul
de suas

C O.

Segunda-felra 13
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Abril de 1970 829

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

1 — Waldiee Costa, Oficial de Ad-
rninistração, nível 12, em vaga criada
pelo Decreto n9 61.710, de 23.11.67.

2 — Jandira Veloeo Lopes, Oficial
de Administração, nível 12, em vaga
decorrente da Agregação de Leopoldo
Afrânio BaStoe do Amaral Júnior.

C — Para a Classe )3 	
(AF.202.10.B) da série de- classes de

criturário.
Por Merecimento:

1 — Minam Sampaio Tavares, Es-
criturário, nível 8, em vaga existente
no Quadro "tinieo.

Por Antigüidade:
1 — Pahnira Pedro de Moraes Es-

aiturário, nível 8, em vaga ciaada
pelo Decreto n9 61.710,- de 23.11.67.

D — Para a Classe C (A.603.10.0)
da série de classes de Marceneiro.

Por Merecimento;
1 — Antônio Félix da Costa, Mar-

cenelro, nível 8, em vaga decorrente
la aposentadoria de Artur da Costa
' Oliveira.

,	 E — Para a Classe B (A.603.9.B)
série de classes de Marceneiro.

}

'	 1 — José Moreira Daltroe, Marco-Pe neiro, nível 8, em vaga acorrente
da Promoção de Artur da Costa de

`	 Oliveira.

N9 5-A — Resolve promoaer, a
partir de junho de 1969, o pessoal da
Parte Permanente, do Quadro Único
de Pessoal, abaixo discriminado, para
as classes em seguida relacionadas,
nos termos dos artigos 29 e seguin-
tes da Lei n9 3.780, de 12.7.60, com-
binados com os dispositivos do Regu-
lamento de Promoções dos Funcioná-
rios Públicos Civis da União, aprova-
do pelo Decreto n9 53.480, de 23 de
janeiro de '1964 (publicado no Diário
Oficial de 31.1.64).

Por Merecimento:
A — Para a Classe B (P..160229.13)

da série de classes de Laboratorista.
1 — Lourival de Santana, Labora-

torista, nível 8, em vaga decorrente
da apose•ntadoria de Leonidio Caval-
cante Mota. — Roberto Santos.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAM•

PORTARIA DE 23 DE MARÇO
DE 1970

- O Reitor da Universidade Federal
da Paraíba, no uso de suas atribui ..cões, resolve:

N.9 193 — Conceder aposentadoria,
na forma dos artigos 101, nein III, e

102, item I, alínea a, da Constitui-.
çad Federal, 9 artigo 53, inciso II da
Lei n.9 4.881-A, de 6 de dezembro 'cie
1965 -(Estatuto do Magisterio Supe-
rior) a Dlinz Xavier de Andrade,
ocilpante do cargo de Professor Ti-
tular, Código EC-501, do Quadra
Único de Pessoal — Parte Perrnanen-
te — desta Universidade, lataad. na
Escola - de Agronomia. — Gullarao
Martins Alves.

PORTARIAS DE 1 DE ABRIL
-DE 1970 •

O 'Reitor da Universidade Federai
da Paraíba no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 29, alínea e, do
Estatuto aprovado pelo Decreto mime-
ro 65.464, de 21 de outubro de 1969,
reselve:

' N9 249 — Conceder exoneração, a
pedido, na forma do artigo 79 inciso
I, da Lei n.9 1.711, de 28 de outubro
de 1952 (Estatuto dos Funcionários
Públicos Civis da Uniao), a Pedro
Madeira de Melo, do cargo em comis-
são de/Diretor da Divisão de Material
símbolo 6-C, da Reitoria desta Univer-
sidade.

O Reitor da Ufliversidade Federal
da Paraíba, no uso das atribuições
que lhe confere o-artigo 29, alínea e,
do _Estatuto aprovado pelo Decreto
,n.9 65.464, de 21 de outubro de 1969,
combinado com o artigo 6. 9 do De-ereto 11.9 51.388, de 4 de janeiro de
1952, resolve:

N.9 250-- Nomear, na forme, de ar-.
tigo 12, inciso III, da Lei n.9 1.711, de

DE ENGENHARIA,
'XROUITETURA E AGRONOMIA

55 Região	 ,	 •
DESPACHO DO PRESIDENTE

Expediente de 1 de abril de 1970
Processos:

N9 1.662-67 — Radiobras Agrícola
S. A. — Deferido o pedido de pror-
rogação por mais 30 (trinta) dias.

N9 .2.902-67 — Eletro — Socôrro
Instalações Ltda. — A Câmara de
Engenharia Eletric.sta.

Ne '7.571-67 — Transmatie S. A.
Indústrias Elétricas. — Anote-se, pa-
gas as taxas, anuidades e multas.

N9 8.596-67 — Construtora Marco
Wenna Ltda. — Anote-se, pagas as
taxas e anuidades.

N9 3:370-68 — Serviços Eletrotéc-
nicos Ltda. — Anote-se, pagas as ta-
xas.

N9 7.001-68 — Engenharia e Re a
cursos Naturais S.A. — E. R. N.
— Anote-se pagas as taxas.

N9 5.116-69 -a Tecer Engenharia
Ltda. — Anote-se, pagas as taxas.

N9 486-69 — Arthur Alfredo de
Avaliar Figueiredo. -- Cancele-se o
registro.

N? 1.119-70 M. S. Engenharia
Ltda. — Registre-se, ad-referendum
da Câmara de Engenharia, Civil,

N9 1.460-70 — Engenharia' Sedimar
Ltda. — Registre-se ad referendum
da Câmara de Engenharia Eletricis-
ta.

N9 2.827-70 — C. P. Consultb-
ria e Planejamento Ltda. — Regis-
tre-se, act referendum da Câmara de
Engenharia Industrial.

N9 2.951-70 — Domingos Roberto
da Costa Soares. — Registre-se, ,ad

28 de outubro de 1952 (Estatuto dai
Funcionários Públicos Civis da . Urano),
Lema) Augusto Pereira de 'Medeiros,
para exercer o cargo, em comissào,
de Diretor da Divisão de Material,
símbolo 6-0, da Reitoria desta Univer-
sidade. — Guilardo Martins Alies.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURAPORTARIAS D 8 DE JANEIRO

DE 1970 •
O Reitor da Universidade Federal

das, Bahia, no uso das atribuições que
lhe confere o item XIX, do tstatirt0
da mesma Universidade, resolve:

N9 5 — Promover, a partir de jtm-
iiho de 1969, o pessoal da Parte Per-
manente do Quadro Único de Pessoal,
abáixo discriminado, para as classes
em seguida relacionadas, nos têrmos
dos artigos 29 e seguintes da Lei nú-
mero 3.780, de 12.7.69, combinados
com os dispositivos do Regulamento
de Promoções dos Funcionários Pú-
blicos Civis da União, aprovado Pelo
Decreto ng 53.480, de 23.1.64 (bubli-
cado no Diário Oficial de 30.1.64).

Por Merecimento:
- A — Para a Classe C 	
(AF. 201.16,C) da série de classes de

Oficial de Administração. •
1 — Jáder Wilton Brasil Soares

Oficial de Administração, nível 14,
em vaga decorrente da Agregação de
Geraldo de Jesus;

2 — Helena Sarlipaid Cruz, Oficial
de Administração, nível 14, em vaga
criada pelo Decreto ne 61.710, de 23
de novembro de-i97,	 •

B — Para aa Classe B 	
(AF.201.14-13), da série de classes de
Oficial de Administração.

Por Merecimento:
1 — Regina Helena da Matta, Heis-

trorn, Oficial de - Administração, 12,
em vaga decorrente da Promoção de

- Xleber Brasil Soares;
2 — Virgínia Maria da .Silva

Brown, Oficial de Administração, ní-
vel 12, em vaga decorrente da Pro-
moção de Noelson Bonfim da Silva;

3 — Mozina, Valverde Simões, °fl.-
, cial de Administração, nível 12, em

vaga decorrente da Promoção de An-
na May Bailai;

4 — Yolanda Soares Fahel, Oficial
de Administração, nível 12, em vaga
decorrente da Promoção de Aldiza de
Oliveira Barros;

5 — Carlota Ramos Staar,
de Adneinistração, nível 12, em vaga
decorrente da aposentadoria de Ma-

, ria Angélica Pedreira de Ceequeira.
Por Antigüidade:

F — Para a Classe 13 	
(Ec . 101.20 /3) da série de classes de
Bibliotecário:

1 — Aidil Lyrio Melo da Silva, Bi.-
bliotecario, nível 19. em vaga criada
pelo Decreto ne 61.710, de 23.11.67.

— Para a Classe B .......
(EC.204.10.1i) da série de classes de
Inspetor de Alunos.

Por Merecimento:
1 — Milton Brasil Santana, Inspe-

tor de Alunos, nível 9, em vaga de-
corrente da aposentadoria de Carlos
Silvestre de Araújo.
• H — Para a Classe B 	
(GL. 303 , B) da série de classes de
Auxiliar de Poetaria.

Por Mereeiniento;
1 — Alvaro Pereira de Soliza, Au-

xiliar de Portaria, nivel 7, em vaga
criada pelo Decreto n9 61.710, de 23
de novembro de 1967;

2 — Domingos • Gonçalves Iglesias
Souto, Auxiliar de Portatia, uivei 7,
em vaga criada pelo Decreto número
81.710, de 23.11.67;

3 — Júlio Manoel da Rocha, Au-
xiliar de Poetaria, nível 7 em vaga
criada pelo Decreto n9 61.710, de 23
de-novembro de 1967;

4 — Maria Lígia Nunea de Olivei-
ra, Auxiliai.' de Portaria, nível 7, em
vaga criada peio Decreto n 9 61.710,
de 23.11.67.

Por Antigüidade:
1 — Toinaz Batista Conceição, Au-

xiliar de Portaria, nível 7, em vaga
criada pelo Decreto n9 61.710, de 23
de novembro de 1967;

2 — Cândido do Carmo Ferreira,

ga criada pelo Decreto n9
Auxiliar de Portaria, uivei 76,1.e7m10.vdae-
23.11.67.

I — Para a Classe B 	
(TC.1402.21.B) da Série de classes de
Estatístico.

Por Merecimento;
• 1 — Carlos Alberto Pedreira de
Cérqueira, Estatístico, em vaga cria-
da pelo Decreto n9 61.710, • de 23 de
novembro de 1967.

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, no uso das atribuições que
lhe confere o item XIX, do Estatuto
da mesma Universidade, resolve:

C ONSELHO REWONAL

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

referendum da Câmara de Engeaha-ria Civil.
N9 3.013-7-0 — COTEC — Cons.ul-

toda Técnica Ltda. — Registre-se,
ad .referendum da Câmara de Enge-nharia Eletricista,

N9 3.025-70 — Refundo Constru-
ções e Fundações Ltda. — Registre-
se, ad referendum da Câmara de En-
genhar ia Civil.

N9 3.056-70 SEREN — Serviço
de Engenharia Ltda. — Registre-se,
ad referendum da aunara de Enge-
nharia Industrial,

N9 3.181-70 — TEMA — Engenha-
ria Ltda. — Registre-3e, ad referen-
durrl da Câmara c/! Engenharia Ci-
vil.

0nn•••n•• ~I

• INSTITUTO NACIONn
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n9 70, de 1970
PORTARIAS

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA BAHIA

N9 230, de 19 de março de 1970 —
Exonera, a pedido, a contar de 1 de
janeiro de 1970, Elza de Oliveira
Araújo, n 9 306.350, Auxil i ar-Datilos-
copista, nível 10; N9 231, de 19 de
março de 1970 — Bkonera, a pedida
a Contar de 10 de setembro de 1969,
GiValdo Wenceslan dos Santos, nú-
mero 423.661, Escriturário, nível 8;
n9 252, de 25 de iiaarço de 1270 —
Exonetif, a nedido, 'a contar de 21 de
junhd de 1958, 011yrildo Santos Bon-
fim, n9 215.484, Datilógrafo, nível 7:
n9 234 de 31 de março de 1070 —
Exonera, a. pedido, a contar de 25 de
julho de 1967, Maria ae, a1dine rsá,n9 564 taba Esereven te-Da illógraf e, ,
nível 7.



Leia-se:.
... dos' envelopes apeesentados,

abrindo-se, a seguir, os que contive- Concurso para provimento do cargo

reni os tiocumentos e, após, os relati-! Professor Titular da Disciplina
1 de Cirurgia da Escola Paulista

No itens 11, 3e linha
Onde se lê:
	

De ordem do Senhor Diretor em
exifências constantes
	 exercido, Professor Doutor Horacio

EDITAL
de
de
de

Medicina.

830 Segunda-feira 13 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Abril de 1970

C)ORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM GOIÁS

N 37, de 31 de março de 1970 —
0011 3ede aposentadoria, por incapa-
cidade, a Catulino Ferreira Louzada,
71 9 04.914, Motorista, nível 8;
meei 38, de 2 de abril de 1970 —
Con'.ede aposentadoria, por incapa-
cida le, a Anita Tótaro Machado, mi-
mara 704.433, Auxiliar de Enferma-
gem ' nível 13.

C . )ORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO GRANDE DO SUL

N9 334, de 18 de março de 1970
Com . ede aposentadoria, compulsceria-
men e, a contar de 24 de fevereiro de
1970, a Antonio Ferreira Severo, nu-
mere: 201.299, Fiscal de Previdência,
nível 18; n9 337, de 25 de março de
1970 — Concede aposentadoria, por
ince ascidade, a. [Manoel Ferreira
Toui utinha. Netto, número 690.283,
Teso neiro-Auxiliar de le categoria.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

N9 1.079, de 30 de março de 1970 —
Exonera, a pedido, a . partir de 1 de
abril de 1970, Antônio Fustel, núme-
ro 313.406, Auxiliar de Portaria, ni-
ve" n9 1.0P. de 31 de março de
1970 — Concede aposentadoria, por
tema} d3 írviço. a Feliciano Bicudo
Nettc, n9 301.608, Médico, nível 22;
n9 1.381, de 31 de março de 1970 —
Cone ide aposentadoria, por, incapa-
cidade, a Calina Lopes, n9 417.434,
Er.cre'vente-Datilógraf a, nivel 7.

Determinações de Serviço

Sl'CRETARIA • DE APLICAÇÃO
DO PATRIMÔNIO

Ne 482, de 6 de abril de 1970 — No-
meia Doryel Dias Taborda. número
392.0 9, para exercer o cargo em co-
missi o de Assistente-Che fe , símbolo
4 . C, na :Assistênc	 Técnico-Admi-

tiva.
,. I ECRETARI A DO PESSOAL

N9 520, de 6 de abril de 1970 —
Desie ed* Suany Pinto Fernandes, —
n9 4 6.679, para ' exercer a função
gratif.cada de Assistente de Serviço,
simbcdo 3.F, no Serviço de Registro
e AP iraeór's da Divisão de Movimen-
taçãc do Pessoal Permanente, dia-
penei ndo-a, em conseqüência da
funce gratif cada de Chefe de Se-
ção, imbele 4.11'; n9 521, 'de 6 de
abril de 1970 — Designa Aydil
ment i., de Moraes, n9 413.587, para
exere r a função gratificada de Che-
fe de Seção de Análise, 'símbolo 4.F,
no Sírviço de Registe.° e Apurações
da D visão de Movimentação do Pes-
soal ?ormanente, dispensando-a. em
meie etiencia, da funçãO gratificada
de E warregado de Tuicua. símbolo
8.F.

SUL' RINTENDÊNCIA REGIONAL
EM ALAGOAS

N9 i75, de 1 de abril de 1970 — Re-
1efica a DTSIS'RAL-538-7 0 , publica-
da n BS-INPS 40-70, que passa a
ter a seguinte redação: Dispensa, a
pedicl , Sylvio Almeida, n9 227.698,
da tu eção gratificada de Chefe de
Seção de Acidentes do Trabalho (C),
símbo o 4.F, com as atribuições de
Chefe do Grupamento de Acidentes
do T , abalho, e designa José Maria
de .A! uiae Peixoto, agregado, número
400.12), para exercer a referida fun-
çfío.

SUP1';IfINTENDÊNCIA REGIONAL
NA BAHIA

•

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARA

'N9 1.555, de 1 de abril de 1970 —
Designa Rosita Pinheiro da Barros
e Aroucic, n9 412.593, para exercer a
função gratificada de Encarregado
de Turma (C), símbolo 8.F, com
atribuições de Chefe de Seção de
Análise e Controle de Arrecadação;
n9 1.556, de 1 de abril de 1970 —
Dispensa, a pedido, a contar de 9 de
março de 1970, Maria Madalena Be-
lém de Jesus, n9 215.190, da função
gratificada de Encarregado de Tur-
ma (C), símbolo 8.F.

Retificações
No Diário Oficial (Seção I — Par-

te II) n9 58, de 30 de ma'rço de 1970,
páginas 718-719.
Orientação de Serviço n9 SP-605.6 de

13 de março ele 1970
Aprova Normas Gerais de Concur-

sos de Provas para preenchimento de
cargo no INPS.

Onde se lê: 43 — Todos aqueles
que venham prestando serviços ao
INPS, não amparados por lei espe-
cífica de efetivação e enquadramen-
to,

Leia-se:
43 — Todos aquêles que venham

prestando serviços ao INPS, não. am-
parados por lei especifica, ou de efe-
tivação e enquadramento, ...

Relação INPS n9 .68, de 1970

• PORTARIAS
GRUPO DE PESSOAL LOCAL

N9 952, de 2 de abril de 1970 —
Concede aposentadoria, por incapa-
cidade, a Solene GUiMairteS de Sá,
n9 106.713, EscreventleiaDatilógers.fa,
nível 7; n9 953, de 2 de abril de 1970
— Concede aposentadoria, por ince-

PORTARIA DE 1 DE ABRIL
DE 1970

O Diretor-Geral substituto do De-
partamento Nacional de Obras de Sa-
neamento, usando das atribuições que
lhe confere o item XXV, do artigo 78,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:

N9 76 — Delegar competência ao En-
genheiro-Chefe do 79 Distrito Federal

MINISTÉRIO
DA

FAZENDA

BANCO CENTRAL DO BRASIL

Concorrência pública para a venda de
117 lotes esparsos das Chácaras Ar-
campo, .em Duque de Caxias (RJ),
nas proximidades da Rodovia Rio-
Petrõpolis.

Retificações

No item 5, 8e linha

Onde se lê:
... dos envelopes após, os relativos...

de Obras de Saneamento, tio Quadro
de Pessoal deste Departamento, Hen-
rique Xale Junior, para assinar termo
de Convênio entre êste Departamento
e a Prefeitura Municipal de Cacheei.
ro de Itapemirim, visando a constru-
ção de ponte ligando a Ilha da aue à
margem esquerda do Rio Itapemirim,
no Estado do Espírito Santo. (Proces-
so 3.023-70). — Rio de Janeiro, em 1
de abril de '1970. — Jefferson de 111-

meida.

Leia-se:
... exigências cortai .os

No item 12, , 79 linlía

Onde se lê:
... no iena 3 (três) ...

1	 Leia-se:
... no item 3 (três)

DA
EDUCAÇÃO E CULTURA

ESCOLA
PAULISTA DE MEDICINA

Kneese de Mello, faço público que ea-
tavão abertas, na Secretaria da Escola
Paulista de Medicina, à Rua Botucatu
ts° 720, São Paulo, as inscrições ao
concurso para provimento do cargo de
Professor Titular da Disciplina de Ci-
rurgia Torácica do Departamento
Cirurgia, pelo Prazo de 180 dias, conta-
dos de 3 de março de 1970.

Poderão concorrer ao cargo os por-
tadores do Titulo de Doutor, Professõ,
res-adjuntos, docentes livres ou pessoas
de alta qualificação cientifica, ri. juizo
da Congregação, pelo voto de 2/3 de
seus membros. •

A Inscrição ao Concurso será teita
mediante apresentação de um requeri-
mento ao Diretor, instruido com os se-
guintes documentos:

1	 Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

11 — Atestados ele sanidade física e
mental e de idoneidade moral;

111 — Prova de estar em dia com
as obrigações militares:

IV	 Titulo de eleitor:
O -- Documentação de atividade

profissional ou cientifica que tenha
exercido e que se relacione com a dis-
ciplina em Concurso, em 6 vias;

VI	 Prova de pagamento da taxa
respectiva;

VII — &lha corrida da polícia.

O processamento do concurso obede-
cerá o Regimento da Escola Paulista
le Medicina e normas do Conselho De-
partainental, de acôrdo com a lei vi-
gente.

O concurso constará:'
1	 Apreciação de títulos;

Prova prática;

III	 Prova didática.
O programa da disciplina em refe-

rência 101 aprovado pelo Conselho De-
partemental em 20 de fevereiro de
1970 e encontra-se em anexo ao pra-
sente edital.

São Paulo, 3 de março de 1970.
Marly Tereza Gatuan:. Chefe de Se-
cretaria	 florácio Knecse cie Mello,
Diretor em exercido.

PROGRAMA DA DISCIPLINA DE
CIRURGIA TORÁCICA DO DEPAR-

TAMENTO DE CIRURGIA

1	 Pre e posoperatório eia Cirtir-
gia Torácica.

— Parada cardíaca e recuperação.
3 — Ireumatismo torácicos.
4 -- Alecções cirúrgicas da pleura.
5 -- Neoplasias do puiniao.
ti — I umores do mediastino.
j	 Alc,çoes buputJtIvUs do pul-mnr..u_

8 — Principios do tratamento ciar-
Teo da tuberculose pulmonar.

• Aneurismas da a6rta torácica.

10 — Atecções cirúrgicas do pari-
cerdio.

11 — Princípios de circulação extra.
-corpoica na cirurgia.

12 — Cardiopatias
nti`.icas: fisiopatologia
reis do tratamento cl

13 .-.- Cardiopatias
ficas: fisiopatologia e
do tratamento cirúrgico

14 .--. Cardlopatias
patologia e priacipios
mento cirergico.

N9 1.251, de 30 de março de 1970'
Diepensa Célia de Almeida Nasci-•

mento; 119 406.231, da função grad-
e ,ficada de Chefe de Seção de Analise

▪de let. nirsos (I), símbolo 6.F, e de-
- ee signa Silvandira. Freira de Araújo,

n9 22f..714, para exercer a referida
' funçã(

pacidade, a Maria Bernadette de Li-
ma, n9 226.637, Oficiala de Adminis-
tração nível 12; n9 954, de 2 de abril
de 1970 — Concede aposentadoria,
por incapacidade, a Marcelino Penei-
ra da Silva, n9 608.558, Auxiliar de
Portaria, nível 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA GUANABARA

N9 1.358, de 19 de março de 1970 —
Concede aposentadoria, por incapa-
cidade, a Torquato Felizardo da Sil-
va, 11 9 416.853, Servente, nível 5; n9
1.359, de 23 de março de 1970 —
Concede aposentadoria, por, incapa-
cidade, a Argemiro José de Santana,
n9 101.097, Porteiro, nível 9.

Determinações de Serviço
DIRETORIA DE CONTABILIDADE

E AUDITORIA
N9 397, de 1 de abril de 1970 —

Dispensa, a pedido, a partir de 1 de
abril de 1970, Israel Pereira Araújo,
n9 405.065, da função gratificada de
Chefe de Seção de Análise de Toma-
da de Contas, símbolo 3.F, na Audi-
toria-Geral.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA

N9 4.620, de 17 de março de 1970
— Dispensa, a contas: de 31 de outu-
bro de 1969, Adelina da Costa Go-
mas, n9 301.845, da função gratifica-
da de Encarregado de Enfermagem
de Ambulatório (F), símbolo 5.F, em
face de sua aposentadoria, conforme
Portaria RGBG-1.042-69, publicada
no BS-INPS 209-69; ri 9 4.677, de 30
de março de 1970 — Nomeia Louren-
ço Freire de Mesquita Cruz, número
405.509, para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Servico Médico
(B) ,e símbolo 5.C, na R-GIM, com
atribuições de Responsável pelo Gru-
po Hospitalar.

MINISTÉRIO DO. INTERIOR
DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS DE SANEAMENTO

EDITAIS E AVISOS

MINISTÉRIO

tongenifes adu-
e principies de-

riárgico.
congênitas cianó-
principies gerais

•
adquiridas. fisio-
gerais do trata-



Segunda-feira 13	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 
	

Abril de 1970 831

— Bloqueio cardíaco e marca:-
passo cardíaco,

16 — Loronariopatias: revaseulariza-
ção do mioCardio,-

17 Atecções conoenitas do oul
mão. • Enfisema bolboso -. Cistos aereos
do pulmão.

18 — Afecções cirúrgicas do dia-
fragma.

19 — Malformações, deformidades c
tumores da parede torácica .

20	 Hipotermia em cirurgia car
diaca.

EDITAL

Concurso paro provimento do cargo dc
Neurocirtilgia do Departamento co'

)eurologia da Escola Paulista - cie
Medicina.

De ordem do Senhor Diretor em
exercicio, Professor Doutor Horário
Kneese de -Mello, faço público que esta,
rão abertas, na Secretaria da Escola
Paulista de Medicina, á Rua Botucatu
n° 720,. São Paulo, as inscra,ões ao
concurso para provimento do cargo
Professor fitular da Disciplina• de
Neurocarurgia do Departamento de
Neurologia, pelo prazo de• 180 dias,
contados de 3 de março de 1970.

— Poderão concorrer ao cargo us por-
tadores do fitai° de Doutor, Proles.
sõres-adjuntos, docentes livres OU es
soas de alta qualificação cientifica, a
juízo da Congregação, pelo voto de

-• 223. de seus membros.

A inscrição ao Concurso será feita
mediante apresentação de un) requeri-
mento ao Diretor, instruido com os se

-giuntes documentos:

—1 Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado:

11	 Atestados de sanidade fisica e
inental e de idoneidade moral;

111 — Prova -de estar em dia com
as obrigações militares;

IV	 finito de eleitor;

3 -- Documentação de atividadc.pro•
fissional . ou cientifica que tenha exet-
cido e -que se relacione com a
puna emem Concurso, em 6 vias.

VI •n•• Prova de pagamento da taxa
respectiva

VII — Folha corrida da policia •
O processamento do concurso o)e.

decerá• o Regimento da Escola Paulis-
ta -de Medicina e norma do Canse
lho Departamento, de acôrdo com a
lei vigente

O concursO constará de:

I — Apreciação de .titulosi

II .-- Prova prática;

. III — Prova didática.
O programa da disciplina em vete.

rência foi -aprovado pelo Conselho De-
partamentai . em 20 de fevereiro de
1970 e encontra-se em anexo ao pre-
sente . edital.

São Paulo, 3 de março de 1970.
Martg Tereza (ralvani. Chefe • de Se
cretaria.	 Horácio Kneese de Mello,
Diretor em exercicio.

PROGRAMA DA DISCIPLINA DE
NEUROCIRURGIA DO DEPARTA,

MENTO DE NEUROLOGIA •

1 ,—. Estado atual dá Neurocirnrgia
e importância para cenledico prático,

3 -e- Clinica da -thipeíteiisãO intraJra-
afana.

4	 Cefaléia. Fisiopatologla e clI.
nica.

5	 Vômito. Fisloputologia e cli-
nica.	 .

6	 Consciência na hipertensão
o-acrania...na , P siopatologia e ctinice.

7 .,- Ser:roteie:a neurocireirenca. Ar-
teriografia cerehral. •

— Sem ()toem. Pneennoencetalogra-
»e,

•9, — Seereologia. Mielograha,
10	 Sincironies corticais. •
11	 .1 mimares do loba frontal.
12 --- 1 1.111101"CS do )0N:à parietal.

13 — 't amores do lobo temporal.
14 — Meningeolnas da base.
15 — I emeres do 39 ventriculo e

núcleos da rase,

16 — Saidi-oincs optoquiasmáticas.

21. -- 1 untares do ângulo ponto.
22 — Síndromes de compressão me-

dular.
23 — Síndromes radiculares. Hérnia

de disco.

24	 Algias da lace . Neuralgia do
trigémio.

25 -- Cirurgia dos nervos • perifért-

26 -- Fisica é	 fisiopatologia	 dos
traumas crânio-encefálicos.

- 27 — Clinica de traumatismos crânio,
encefálicos.

28 — Cuidados gerais nos traumatis-
mos crânio-encefálicos:

29 -- trauma raquemedular.

30	 1 ratuna raquemedular. Clinica,

ÁtlIN tÉRJ O
DO TRABALHO

E PREND)ü1WoCIAL

CONSELHO REGIONAL
DE ENGENHARIA,

ARQUITETURA E AGRONOMIA
54 Região

EDITAL N° 9-70

De ordem do Presidente torno publico
para o conhecimento dos interessados
que, em data de 30 de março de 1970,
foram lavrados por êste Conselho Re-
gional de- Engenharia, Arquitetura e
Agronomia 51 Região os seguintes
Autos de Constatação de Infração,

a) por infração das Resoluções nú-
meros 141 e 181 de 23-6-64 e 11-7-69,
respectivamente do Conselho Federal de
Engenharia, Arquitetura 'e Agronomia.

• Autos de Crostatação de Infração:

N9 30.169,	 Lourival Corrêa Pe-.
reira.

N° 30.162	 Construtora Presidente
S.A.	 .

N9 30.163 -- Waldo da SilvayI cal.
N° 30.164	 Fritz CaitiOcts.'
N° 30.165	 José Diniz IVIala de

Almeida.
N• 30.166 -- Norton Cerveira Mata.,
14°' 30.167 — Construtora União 1\l'or-

te S.A.
N° 30.168 --- Gastão Miranda Valle

Filho.
N9 30.169	 Raul Pinto Cardoso.

	

N9 30.170	 ConstruçeSes e Monta-
gens Habitacionais Monthas S . A.	 .

N: 30.171 — Jacques Bronclitein.

	

N° 30.172	 Jones Braga Vieira da
Fonseca.

	N 9 30.173	 Edgard Luiz Duque
Estrada.

N° 30.174 — Amâncio Alves Maciel.
N9 30.175 -- José Milton Sall1r310

	

N9 30.176	 Walter Moacyr Gon-
çadlves.

1\1 9 30.177 .-- Manoel Felisberto da
Silva.

	

N° 30.178	 Edgard Luiz Duque
Estrada.

b) Por infração do artigq 59 la Lei
n° 5J94, cia'- 24-12-1966:

Ne 30.154 --- José Faustino.
N° 30.155 -- Aquecedores Cumulos

Ltda.
N' 30.156 — M. Marques Instala-

cimento.

ATA N9 06-70

Ata da reunião da Comissão de Con-
correncia de Serviços e Obras .
(CC.90), para recebimento dos en-
velopes contendo documentação e
proposta da concorrência refereité
ao prosseguimento das obras de
construção da Barragem Oeste, no
rio Itajat d'Oeste, municipio
Taió, Estado de Santa Catarina, 149
Distrito Federal de Obras de Sa-lea.
mento, de acôrdo com o Edital de
Concorrencm 919 6-70, conforme Avi-
so publicado no Diário Ofic:a1 da
Unido, do dia 20 de fevereiro de 1970,
página 383 (Seção I Parte 11, e
nos órgãos de divulgação, "O Esta-
do", dias 19, 20 e 22 e "A Gazeta",
dias 19. 21 e 22, do mês de fevereiro
de 1970, ambos da cidade de Floria-
nópolis, Estado de Santa Catarina.

As quinze horas do dia dois de abril
de mi/ novecentos e setenta, reuniu
na sede dêste - Departamento, sito à
Avenida Presidente Vargas n9 62 nono
andar, no Estado da Guanabara, a
Comissão composta pelo Eng9 Alfredo
Eduardo 'Robinson Aldridge Carmo,
como Presidente da CCS.0, pelo Pra-.
curador Lat'eVS 'do Prado Nétto. pPlos
Engenheiros Léa Marina Fajardo lea -
beiro de Jacome, A lkert Amand 'de
Berredo B'eetientuit e José Ferreira,
membros da'.Comisão e pela Escreveu--
te-Datileigrafa e Maria Lúcia de -Sonsa.
servindo de secretária..

-
Declarada aberta a sessão, o Senhor

Presidente esclareceu aos presentes
que a -Comissão iria re9eber os envelo-

17 -- Aclenoinas da hipófise.
18 .— Sinclronies da fossa posterior._	 ções.

E19	 1 amores de linha media. Me-	 N9 30.157 — Sul-Atientico de Pesca
duloblastaina ,

20	 1 amores cercheiares.

nos.	 N9 30.179 — Sami José Adã.

,Ficam os Senhores intimados .-i, den-

presente publicação, .satisfazer o paga-
tro do prazo de (30) dias, a contar da

mento das multas, ou apresedtar a defesa!
que tiverem sob pena de serem os Autos
julgados à revelia.

Rio de Janeiro, 2 de abril cle 1970.
&Meti Fortraux, Diretor Administrativo,1

patolowa .	 , 	 •

MINISTÉRIO
31 — Hidroretaiia .	 DO'

D,as 12-3 a 2-12-70
• INTERIOR

DEPAR1AMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

pes contendo documentação e propos.
ta, referentes ao Edital de Concoi.
rência n9 06-70, tendo comparecido
entregue os envelopes o representant
da firma Companhia de Indústria
Gerais, Obras e Terras "INDUBRAS”.

Dando continuidade aos trabalhos; r
Comissão proceden à abertura do co
velope contendo a documentação di
participante à concorrência, tendo sid(
a referida documentação rubricada,
pelos membros da Comissão.

Igalmente, foi rubricado, pelos meni
bros da Comissão e pelo representan-
te da firma participante, o envelop
contendo a proposta, que ficou sob e.
guarda da Comissão.

Em seguida o Senhor Presidente co-
municeei que a Comissão, de acierde
com o Edital n9 06.'10, examinará
documentos apresentados pela eirm
concorrente e emitirá parecer sõbre o
mesmos, marcando nova reunião par:

sente Ata, que vai por mim assinada,
e pelos membros da Comissão.

Rio de Janeiro, dois de abril de mil
novecentos e setenta. Maria Lúcia
de Sousa, Secretária. Alfredo Eduar-
do Robinson Aldriage Carmo, Respon-
sável pela Presidência da COSO). —
Lucas do Prado Netto, Procurador do
DNOS. — Léa Marina Fajardo La-
lieiro de Jácome, Membro da Comis-
são. — Albert Amaria de Berredo Bot-
tentuit, Membro da Comissão. — José
Ferreira, Membro ria Comissão.

.A .	 .
N9 30.158 -- Decorações Unidas do i as 

Quinze horas do dia oito do corren-

Brasil Ltda. .	 Ite, quando, no mesmo local; será eber-

. c). Por infração do artigo 6" alínea a I to o 
envelope com a proposta da refe-

da Lei n° 5.194, de 24-12-966:	 •	 rida firma, caso considerada haoili.

N9 30.151 -- José Augusto Fidells. •, fada._	 .

N° 30.152 .— Aristicles Augusto.. 	 Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre-
N9 30.153 --, José Alves.	 .	 sidente encerrou a sessão, às quinze
N , 30.159 --- Nelson Perdigão.	 horas e trinta minutes, autorizando-
N"0.161	 . Ribamar , o N as- me como secretária, a lavrar a pre-

MINISTÉRIO
DAS

COMUNICAÇõES

EMPRÊSA BRASILEIRA
-DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Diretoria Regional de
Pernuá3LICO

• F.DIT kL DE. CITAÇÃO COM O
PRAZO Dee 15 DIAS

O Presidente da Comiseão de Pro-
cesso Administrativo designado pela
Penaria li e 112/P-ECT-DR-PE, de 2
de fevereiro de 1970, do Diretor Re-
gional da ECT de Pernambuco, ten-
do em vista a delibeeaeee contida no
termo de Ratiliceçáo do Procéeso n9
4.991/69-ECT-DR-PE e, levando em
conta não ter sido passível citar pes-
eoalmente o indicia/à°. Jose Pereira
Galindo, cita-o por Edital, com o pra-
zo de quinze (15) dias, á hm de que,
decorrido ditt. prazo, apresente, que-
rendo, nó prazo de dez. (10) dias, ra-
zões de defesa, por ter ficado apula-
do que o mesmo é responsavel pela
retenção e espolia-do de valeres na
APT de Garanhuns, dêste Estado, na
importância até agora - apurada de
Nere 5.240 ;00 (cinco mil duzentos e
quarenta cruzeiros novos) conforme
Portaria n 9 548-P-ECT-DR-PE, de 28
de ageesto de 1969, infringindo assim
o item IV do art. 195, da Lei numere/
1.711-52, ficando cieate, iina!menie,
de; que a Comissão se reúne na sala
dettinada às Comissões ele Proceeso
Administratiec, no 3 aneeiè do edi-
ficiq-setle da ECT, na cidale cio Re-
pire , e que a "v¡sta.'' dos autos Inc

--será t dada no local aefma menciona-
do, no horário das 0009 as 12.09 ho-
ras, dos dirv.; úois, Mcife. 31 de.
março de -1970. — Marta Adcte Ca:
kirio Lima, Pres'lents da OPA.

Dias: 9, 10 e 13 de abril.



832 Segunda-feira 13
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) 	 Abril de 1970

ciação do Processo n9 13.555-67, e dias, a fim de que, decorrido dito
levando em conta não ter sido possi- prazo, apresenta, querendo, no prazo
vel citar pessoalmente o indiciado na- de dez dias, razões de defesa, por ter
quele processo — José Wallace Viana ficado apurado que infringindo, as-
de Oliveira, Estafeta, nível 7, matri- sim, o ait. 207, § 1, 9, do Estatuto dos
cula n9 2.066.745, lotado na apt de Funcionários (abandono de cargo) fi-
Encruzilhada, nesta Cidade do Recife, cando ciente finalmente, de que a Co-
cita-o por edital, com prazo de 15 missão se reúne no 3 9 andar do Edi-

ficio Sede dos Correios, Av. Guara-
rapes, e que a "vista" dos autos lhe
será dada no local acima indicado, no
horário de oito às treze horas.

Recife, 25 de março de 1970. — An.
toniaa Maria da Silva • Cajazeira,.
Presidente da C.P.A.

Edital de Citação com prazo
de quinze dias

O Presidente 'da Comissão de Pro-
cesso Administrativo designada pela
Portaria 119 117-ECT.DR-PE, de 4 de
fevereiro de 1970, tendo em vista. a
Oeliberação Contida no térmo de indi-

,

nia- C)	 PM—f0C. I
DIVULGAÇÃO N' 1.009

Prne Ner$ 0,4e

A Venda;
Na Guanabarn

Agência I: Ministério da Fazenda
Seção de Vendas: Av. Rodrigues 	 It

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Remi:x:51aq Posta
Em Brasilia

Na cede do DIN

e

.......~6111113.111MWMIM.11,1•••••*n•••n•nn•nnn•	 	Viam. 0111...••nnnnn•n••	 11~/~.111 .011.1~1	

• 	 CONSTITUIÇÃO
DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DÓ BRASIL

. EMENDA N.° I

PROMULGADA EM 17 DE OUTUBRO DE 1969

DI:VULGAÇÃO N.° 1.116

Preço: NCr$ 1,80

A. VENDA

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, I

Agência Is
Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

.	 Em Brasília
Na sede do D.I.N.,

-

,
n

PREÇO JUSTE EXEMPLAR - NCI1 0,16


